
COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

Deliberazione della Giunta Comunale

N. 31 del Reg. Delibere del 11/04/2024

OGGETTO:  PATROCINIO ONEROSO ALL’ASSOCIAZIONE COMMERCIANTI ALTAVILLESI PER
LA MANIFESTAZIONE FANTASIA SOSTENIBILE

L’anno  duemilaventiquattro addì  undici del  mese di  Aprile alle  ore  15.00, e  seguenti,  si  è

riunita la Giunta Municipale nella sala delle adunanze della sede comunale convocata nelle forme di

legge.

Presiede l’adunanza Giuseppe Virga nella qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti

Sigg.:

Componenti della Giunta Municipale Presente

 Giuseppe Virga Sindaco SI

 Biagio D'Ugo Vice Sindaco SI

 Rose Danelle Faso Assessore NO

 Matteo Scirè Assessore SI

 Francesco Pecoraro Ass.re_Consig.re SI

Assegnati n° 5 Presenti n° 4 In carica n° 5 Assenti n° 1

Il  Sindaco, verificato il  numero legale per la legittima convocazione dell’adunanza, dichiara aperta la

seduta ed invita la Giunta Municipale a trattare gli argomenti all’ordine del giorno.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Domenica Ficano, con funzioni di verbalizzazione e assistenza 

giuridico-amministrativa.



Proposta n. 29 del 09/04/2024

COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

Proposta di Delibera di Giunta

Predisposta dal Settore V - Servizi Sociali, Scolastici, Cultura e Sport

OGGETTO:  PATROCINIO  ONEROSO  ALL’ASSOCIAZIONE  COMMERCIANTI  ALTAVILLESI  PER  LA
MANIFESTAZIONE FANTASIA SOSTENIBILE

L’Assessore al Turismo e l’Assessore all’Educazione Ambientale su istruttoria del
Responsabile del Settore V

i quali attestano, ciascuno l’assenza di cause di incompatibilità e non trovarsi in alcuna ipotesi di
conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai

sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno in merito al presente atto 

Premesso che l'Amministrazione Comunale:
- promuove e sostiene le iniziative volte a valorizzare il proprio patrimonio storico, culturale,
ambientale  e  territoriale,  con  il  coinvolgimento  di  tutta  la  cittadinanza  e  delle  associazioni
locali;
-con il supporto delle associazioni del territorio e dei cittadini vuole organizzare una serie di
iniziative nelle quali il Comune interviene direttamente o sotto forma di collaborazione o di
patrocinio in quanto ritenute di sensibilizzazione e di pubblico interesse;
Richiamati: 
- l'art.  118  comma  3  della  Costituzione  che  stabilisce  che  "Stato,  Regioni,  Città
metropolitane,  Province  e  Comuni  favoriscono  l'autonoma iniziativa  dei  cittadini,  singoli  e
associati,  per  lo  svolgimento  di  attività  di  interesse  generale,  sulla  base  del  principio  di
sussidiarietà "; 
- l'art. 13, comma l, del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce "spettano al Comune tutte le
funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precisamente
nei settori  organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto e/o utilizzazione del
territorio e dello sviluppo economico,  salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri
soggetti, dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze";
Vista  l’unita  richiesta,  a  firma  del  Presidente  dell’Associazione  Commercianti,  Artigiani  e
Professionisti  di  Altavilla,  di  patrocinio  oneroso  per  la  realizzazione  della  manifestazione
“FANTASIA SOSTENIBILE”, prot. n. 6637 del 03/04/2024, organizzata per i mesi di aprile e
maggio  2024,  con  l’intento  di  promuovere  una  campagna  di  sensibilizzazione  rivolta  ai



Proposta n. 29 del 09/04/2024

bambini della comunità altavillese, delle classi 4^ e 5^ elementari, con lo scopo di diffondere la
cultura del rispetto dell’ambiente e della natura attraverso la diffusione di buone prassi;
Dato atto che nella medesima istanza è richiesto oltre al contributo, anche l’autorizzazione ad
usare il logo di questo Comune nonché l’utilizzo dei parchi comunali e delle aree costiere;
Visto il  Regolamento  comunale  per  la  concessione  di  contributi,  vantaggio  economici  e
patrocini approvato con Deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri del C.C. n.
25/2016,  ai  sensi  del  quale:  è facoltà  dell’Amministrazione  comunale  concedere  vantaggi
economici  ai  soggetti  beneficiari,  di  cui  all’art.  3,  comma  2,  del  presente  Regolamento,  a
seguito di apposita istanza presentata all’Ente;
Considerato che ai sensi del citato Regolamento  per “vantaggio economico” si intendono: i
benefici concessi, diversi dalle erogazioni in denaro, sotto forma di collaborazione o fruizione
di strutture o beni di proprietà comunale, gratuitamente o a costo ridotto, agevolazioni tariffarie
o consistenti nella disponibilità dell’Amministrazione alla fornitura di servizi, etc;
Visto il  Regolamento  comunale  per  la  concessione  di  contributi,  vantaggio  economici  e
patrocini approvato con Deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri del C.C. n.
25/2016;
Vista  la documentazione prodotta dall’Associazione che si allega alla presente deliberazione
per farne parte integrante e sostanziale; 
Osservato che  l’iniziativa  rientra  nell’obiettivo  statutario  e  del  Regolamento  citato  di
promuovere iniziative di richiamo turistico- culturale e di salvaguardia dell’ambiente;
Dato  atto che  il  contributo  straordinario  richiesto,  per  quanto  dichiarato  dall’Associazione
risulterebbe ammissibile, attesi i seguenti requisiti:
 Evento conforme agli obiettivi perseguiti dall’Amministrazione;
 Rilevanza sociale, economica e culturale;
 Valorizzazione delle espressioni di volontariato e di solidarietà sociale, finalizzate ad

iniziative che altrimenti farebbero carico al bilancio comunale;
 Capacità di gestire le iniziative con criteri di efficacia, efficienza ed economicità;
 Rilevanza territoriale;
 Grado  di  coinvolgimento  dei  cittadini  e  di  attivazione  di  risorse  del  tessuto  socio-

economico e culturale della comunità locale.
Visti gli atti d’Ufficio;
Visti:
- lo Statuto;
- il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- il regolamento di contabilità;
- il Regolamento Europeo n. 979/2016 in materia di protezione dei dati;
- l’OREL applicabile in Sicilia;
- il D. Lgs 267/2000 e ss.mm. e ii.;
Tutto ciò premesso,

P R O P O N E

che quanto in premessa specificato sia parte integrante della proposta e per l’effetto;
Accogliere la richiesta di patrocinio oneroso pervenuta e sopra citata, allegata al presente atto;
Concedere all’Associazione istante un contributo pari a € 1.080,00 per la realizzazione delle attività
relative alla manifestazione “FANTASIA SOSTENIBILE” organizzata nei mesi di aprile e maggio
2024, con l’intento di promuovere la cultura del rispetto dell’ambiente e della natura attraverso la
diffusione di buone prassi; 
Concedere il patrocinio del Comune di Altavilla Milicia nonché l’utilizzo dei parchi comunali
e delle aree costiere; 



Proposta n. 29 del 09/04/2024

Dare atto che la suddetta Associazione è responsabile dell’organizzazione e realizzazione della
manifestazione di che trattasi e dovrà pubblicizzare  il Comune di Altavilla Milicia sia nelle
attività che sul materiale pubblicitario e quanto altro prodotto con l’apposizione del logo e della
dicitura “col  contributo del  COMUNE  di  ALTAVILLA  MILICIA”;
Dare  atto  che  l’Amministrazione  comunale  non  assume  alcun  obbligo  giuridico,  né
economico, né responsabilità (civile, penale o amministrativa) nei confronti degli organizzatori
e  di  eventuali  terzi,  in  relazione  allo  svolgimento  dell’evento  patrocinato  e  che  per  ogni
eventuale danno derivante dall’attività svolta,  sia agli  organizzatori sia ai partecipanti che a
terzi è ad esclusivo carico, sotto ogni profilo, anche risarcitorio, dell’Associazione in oggetto;  
Erogare il contributo dietro rendicontazione e presentazione di quanto segue:
-  relazione  dettagliata  dell'attività  svolta  o  dell'iniziativa  realizzata,  con  allegata  produzione
fotografica o video ed ogni altra idonea documentazione afferente, dalla quale si evinca anche il
grado di raggiungimento degli obiettivi;
-  rendiconto  economico  dell’intero  costo  dell’attività  svolta,  comprensivo  delle  voci  di  entrata,
incluse le sponsorizzazioni e gli eventuali contributi concessi da soggetti terzi, nonché le voci di
spesa documentate da atti fiscalmente validi;
-  dichiarazione  attestante  che  le  spese  sono  state  sostenute  esclusivamente  per  la  realizzazione
dell’attività per la quale è concesso il contributo;
-  documentazione  comprovante  l’avvenuta  apposizione,  sui  documenti  giustificativi  di  spesa,  in
originale, della scritta “col contributo economico del Comune di Altavilla Milicia”.
La mancata presentazione della richiesta documentazione, entro il termine assegnato, comporta la
decadenza dal contributo e l’impossibilità di ottenere contributi per i due anni successivi, ai sensi del
relativo Regolamento comunale;
Dare  atto che  la  suddetta  somma  di  Euro  1.080,00,  risulta  non  superiore  all’80%  del  costo
complessivo dell’evento da rendicontare per intero;
Demandare  all’Ufficio  segreteria  la  trasmissione  della  presente  ai  soggetti  beneficiari  del
patrocinio ed ai Responsabili dei Settori II, per quanto di competenza in ordine alla gratuità del
suolo  pubblico  per  la  manifestazione  di  che  trattasi,  III,  IV e  V  dell’Ente,  per  quanto  di
competenza;
Di rimettere all’ufficio di segreteria la pubblicazione del presente atto per 15 giorni all’albo on line
dell’Ente e sul sito istituzionale Sezione Amministrazione Trasparente – ai sensi della normativa
vigente  in  materia  di  adempimenti  degli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (D. Lgs. 33/2013), che costituisce condizione
di efficacia della presente deliberazione.
Dichiarare la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  attesa  la  necessità  di  avviare
l’organizzazione della manifestazione.

Il Responsabile del Settore V, per l’istruttoria amministrativa
Antonino Guagliardo                                                                                  

                             
LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la superiore proposta e ritenutala meritevole di accoglimento;
Visti i pareri favorevoli espressi come per legge. 
Visti: 
- Il TUEL 
− l’O.R.EE.LL. della Regione Siciliana 
− il vigente Statuto Comunale 
− il vigente regolamento comunale di contabilità 
Con votazione favorevole ed unanime espressa nelle forme e termini di legge, 



Proposta n. 29 del 09/04/2024

DELIBERA

che quanto in premessa specificato sia parte integrante della proposta e per l’effetto;
Accogliere la richiesta di patrocinio oneroso pervenuta e sopra citata, allegata al presente atto;
Concedere all’Associazione istante un contributo pari a € 1.080,00 per la realizzazione delle attività
relative alla manifestazione “FANTASIA SOSTENIBILE” organizzata nei mesi di aprile e maggio
2024, con l’intento di promuovere la cultura del rispetto dell’ambiente e della natura attraverso la
diffusione di buone prassi; 
Concedere  il  patrocinio  e  quindi  l’uso  del  logo  del  Comune  di  Altavilla  Milicia  nonché
l’utilizzo dei parchi comunali e delle aree costiere; 
Dare atto che la suddetta Associazione è responsabile dell’organizzazione e realizzazione della
manifestazione di che trattasi e dovrà pubblicizzare  il Comune di Altavilla Milicia sia nelle
attività che sul materiale pubblicitario e quanto altro prodotto con l’apposizione del logo e della
dicitura “col contributo del COMUNE di ALTAVILLA MILICIA”;
Dare  atto  che  l’Amministrazione  comunale  non  assume  alcun  obbligo  giuridico,  né
economico, né responsabilità (civile, penale o amministrativa) nei confronti degli organizzatori
e  di  eventuali  terzi,  in  relazione  allo  svolgimento  dell’evento  patrocinato  e  che  per  ogni
eventuale danno derivante dall’attività svolta,  sia agli  organizzatori sia ai partecipanti che a
terzi è ad esclusivo carico, sotto ogni profilo, anche risarcitorio, dell’Associazione in oggetto;  
Erogare il contributo dietro rendicontazione e presentazione di quanto segue:
-  relazione  dettagliata  dell'attività  svolta  o  dell'iniziativa  realizzata,  con  allegata  produzione
fotografica o video ed ogni altra idonea documentazione afferente, dalla quale si evinca anche il
grado di raggiungimento degli obiettivi;
-  rendiconto  economico  dell’intero  costo  dell’attività  svolta,  comprensivo  delle  voci  di  entrata,
incluse le sponsorizzazioni e gli eventuali contributi concessi da soggetti terzi, nonché le voci di
spesa documentate da atti fiscalmente validi;
-  dichiarazione  attestante  che  le  spese  sono  state  sostenute  esclusivamente  per  la  realizzazione
dell’attività per la quale è concesso il contributo;
La mancata presentazione della richiesta documentazione, entro il termine assegnato, comporta la
decadenza dal contributo e l’impossibilità di ottenere contributi per i due anni successivi, ai sensi del
relativo Regolamento comunale;
Dare  atto che  la  suddetta  somma  di  Euro  1.080,00,  risulta  non  superiore  all’80%  del  costo
complessivo dell’evento da rendicontare per intero;
Demandare  all’Ufficio  segreteria  la  trasmissione  della  presente  ai  soggetti  beneficiari  del
patrocinio ed ai Responsabili dei Settori II, per quanto di competenza in ordine alla gratuità del
suolo  pubblico  per  la  manifestazione  di  che  trattasi,  III,  IV e  V  dell’Ente,  per  quanto  di
competenza;
Di rimettere all’ufficio di segreteria la pubblicazione del presente atto per 15 giorni all’albo on line
dell’Ente e sul sito istituzionale Sezione Amministrazione Trasparente – ai sensi della normativa
vigente  in  materia  di  adempimenti  degli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (D. Lgs. 33/2013), che costituisce condizione
di efficacia della presente deliberazione. 
Dichiarare  la  presente,  con  separata  ed  unanime  votazione,  immediatamente  esecutiva,  per  le
motivazioni di cui in narrativa.

IL RESPONSABILE DEL Settore V -
Servizi Sociali, Scolastici, Cultura e

Sport
Antonino Guagliardo



COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA

Pareri

29

PATROCINIO ONEROSO ALL’ASSOCIAZIONE COMMERCIANTI ALTAVILLESI PER LA
MANIFESTAZIONE FANTASIA SOSTENIBILE

2024

Ufficio Cultura, Turismo e Sport

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/04/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Cultura, Turismo e Sport)

Data

Parere Favorevole

Sig. Antonino Gugliardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/04/2024Data

Parere Favorevole

Dott. Domenico Camarda

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione della Giunta Comunale 31 del 11/04/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la superiore proposta di deliberazione e ritenutala meritevole di accoglimento;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 53 della L. 142/90 come recepito in Sicilia con L.R.

n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni.

Visti:

- Il TUEL

- l’O.R.EE.LL. della Regione Siciliana

- il vigente Statuto Comunale

- il vigente regolamento comunale di contabilità

Con votazione favorevole ed unanime espressa nelle forme e termini di legge,

DELIBERA

che quanto in premessa specificato sia parte integrante della proposta e per l’effetto;

Accogliere la richiesta di patrocinio oneroso pervenuta e sopra citata, allegata al presente atto;

Concedere all’Associazione istante un contributo pari a € 1.080,00 per la realizzazione delle

attività  relative  alla  manifestazione  “FANTASIA  SOSTENIBILE”  organizzata  nei  mesi  di

aprile e maggio 2024, con l’intento di promuovere la cultura del rispetto dell’ambiente e della

natura attraverso la diffusione di buone prassi; Concedere il patrocinio del Comune di Altavilla

Milicia nonché l’utilizzo dei parchi comunali e delle aree costiere;

Dare atto che la suddetta Associazione è responsabile dell’organizzazione e realizzazione della

manifestazione di che trattasi e dovrà pubblicizzare il  Comune di Altavilla Milicia sia nelle

attività che sul materiale pubblicitario e quanto altro prodotto con l’apposizione del logo e della

dicitura “col contributo del COMUNE di ALTAVILLA MILICIA”; 

Dare atto che l’Amministrazione comunale non assume alcun obbligo giuridico, né economico,

né  responsabilità  (civile,  penale  o  amministrativa)  nei  confronti  degli  organizzatori  e  di

eventuali terzi, in relazione allo svolgimento dell’evento patrocinato e che per ogni eventuale

danno derivante dall’attività svolta,  sia agli  organizzatori sia ai partecipanti che a terzi è ad

esclusivo carico, sotto ogni profilo, anche risarcitorio, dell’Associazione in oggetto; 

Erogare il  contributo  dietro  rendicontazione  e  presentazione  di  quanto  segue:  -  relazione

dettagliata dell'attività svolta o dell'iniziativa realizzata, con allegata produzione fotografica o

video ed ogni altra idonea documentazione afferente, dalla quale si evinca anche il grado di

raggiungimento  degli  obiettivi;  -  rendiconto economico dell’intero costo  dell’attività  svolta,

comprensivo delle voci di entrata, incluse le sponsorizzazioni e gli eventuali contributi concessi

da soggetti terzi, nonché le voci di spesa documentate da atti fiscalmente validi; - dichiarazione

attestante che le spese sono state sostenute esclusivamente per la realizzazione dell’attività per



Deliberazione della Giunta Comunale 31 del 11/04/2024

la quale è concesso il contributo; - documentazione comprovante l’avvenuta apposizione, sui

documenti  giustificativi  di  spesa,  in  originale,  della  scritta  “col  contributo  economico  del

Comune di Altavilla Milicia”. La mancata presentazione della richiesta documentazione, entro il

termine assegnato, comporta la decadenza dal contributo e l’impossibilità di ottenere contributi

per i due anni successivi, ai sensi del relativo Regolamento comunale; 

Dare atto che la suddetta somma di Euro 1.080,00, risulta non superiore all’80% del costo

complessivo  dell’evento  da  rendicontare  per  intero;  Demandare  all’Ufficio  segreteria  la

trasmissione della presente ai soggetti beneficiari del patrocinio ed ai Responsabili dei Settori II,

per quanto di competenza in ordine alla gratuità del suolo pubblico per la manifestazione di che

trattasi, III, IV e V dell’Ente, per quanto di competenza; 

Di rimettere all’ufficio di segreteria la pubblicazione del presente atto per 15 giorni all’albo on 

line dell’Ente e sul sito istituzionale Sezione Amministrazione Trasparente – ai sensi della 

normativa vigente in materia di adempimenti degli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (D. Lgs. 33/2013), che 

costituisce condizione di efficacia della presente deliberazione. 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, attesa la necessità di avviare 

l’organizzazione della manifestazione.



Deliberazione della Giunta Comunale 31 del 11/04/2024

letto, confermato e sottoscritto:

Il Sindaco
L’Assessore Anziano Giuseppe Virga Il Segretario Comunale
Francesco Pecoraro _____________________ Dott.ssa Domenica Ficano

_____________________ _____________________

-------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione sarà affissa all’Albo Pretorio on line sul sito web
istituzionale del Comune, ai  sensi dell’art.12 Legge Regionale 5/2011, per 15 giorni
consecutivi dal 16/04/2024 a 01/05/2024

Altavilla Milicia, 16/04/2024

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Domenica Ficano
_____________________

-------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ DELL’ATTO
(articolo 12, commi 1 e 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n° 44)

Il sottoscritto Segretario Comunale Dott.ssa Domenica Ficano, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11/04/2024

☒ perché  dichiarata  immediatamente  esecutiva  (articolo  12,  comma  2,  della  legge
regionale 3 dicembre 1991, n° 44);

☐ Ai sensi dell’art.15, L.R.44/91, come sostituito dall’art.4, l.r. 23/1997.

Altavilla Milicia, 16/04/2024

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Domenica Ficano
_____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Altavilla Milicia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PECORARO FRANCESCO in data 16/04/2024
Ficano Domenica in data 16/04/2024
GIUSEPPE VIRGA in data 16/04/2024


